
AVLSRESTRIKTIONER FOR  CAVALIER KING CHARLES SPANIEL 

Hjerteundersøgelse:  

Afkom kan kun stambogsføres i DKK, såfremt begge forældre før parring har en officiel status, der er 

godkendt til avl, for MMVD (MyxomatøsMitralklap sygdom) registreret i DKK. 

Ved hjerteundersøgelsen gradueres mislyden på en skala fra 0 til 6 og prolapsgraden på en skala fra 0 til 3. 

 

Godkendt er: 

Mislyd 0 og 1, såfremt prolapsgraden ikke overstiger 2 

Mislyd 2, såfremt prolapsgraden ikke overstiger 1 

Undersøgelsen kan tidligst foretages, når hunden er 18 måneder gammel, og den første undersøgelse er 

gyldig til hunden er 4 år og 2 måneder gammel. 

Forældredyr, der anvendes i avl efter de er fyldt 4 år, skal være hjerteundersøgt igen inden parring. Denne 

undersøgelse er gyldig til hunden er 6 år og 2 måneder gammel. 

Forældredyr, der anvendes i avl efter de er fyldt 6 år, skal være hjerteundersøgt igen inden parring. Denne 

undersøgelse er gyldig resten af hundens levetid. 

Hjerteundersøgelsen kan kun foretages af godkendte dyrlæger, der scanner og optager undersøgelsen 

digitalt og derefter sender den ind til KU/SUND for evaluering. 

Hjerteattesten - henter du - og betaler samtidig for opmåling af prolapsgrad på SUND/KU - på 

Cavalierklubbens hjemmeside:  

https://www.cavalierklubben.dk/side.asp?ID=44360 

 

Syringomyeliundersøgelse: 

Afkom kan kun stambogsføres, såfremt begge forældre, før parring, har en officiel status, der er godkendt til 

avl, for SM (syringomyeli) registreret i DKK. 

Ved syringomyeliundersøgelsen gradueres syrinx på en skala fra 0 - 2 og i aldersgrupperne: C (12 mdr. – 3 

år), B (3 år – 5 år), A (5 år- resten af livet). 

Både han og tæve skal være undersøgt for syringomyeli, inden de anvendes i avl.  
 

Godkendt er: 

Hunde, der indgår i avl før de fylder 3 år, skal have en c-scanning registreret i DKK. Denne undersøgelse kan 

tidligst foretages, når hunden er 12 måneder gammel, og er gyldig til hunden er 3 år. 

12 måneder – 3 år: status 0c.  

Status 1c kan ikke anvendes i avl, før der foreligger en godkendt b status. En 1c er altså IKKE kasseret, men 

må vente med at indgå i avl, til der foreligger en b scanning. 
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3 – 5 år: status 0b og 1b.  Denne undersøgelse er gyldig, resten af livet. 

Hvis hunden scannes igen, efter den er fyldt 5 år, er følgende resultater godkendt til avl: 

5 år+: status 0a og 1a. 

For både a- og b-scanningsresultater gælder, at en hund med status 1 kun må parres med en hund med 

status 0. 

Undersøgelser for syringomyeli kan kun foretages af MR-scanningsfaciliteter, der er godkendt af DKK og 

Cavalierklubben. Gradueringen af undersøgelserne kan kun foretages af personer, der er godkendt af DKK 

og Cavalierklubben. 

 
 
Curly Coat Syndrom (CCS): 

Afkom kan kun stambogsføres, såfremt begge forældre før parring har en officiel DNA-test for Curly Coat 

Syndrom registreret i DKK. Påvist må ikke bruges i avl, bærere må parres med fri. En DNA-test for CCS 

gælder for livstid. Hvis begge forældredyr er registreret fri for CCS i DKK, registreres afkommet "Fri grundet 

forfædres DNA test". 

 

Episodic Falling Syndrom (EFS): 

Afkom kan kun stambogsføres, såfremt begge forældre før parring har en officiel DNA-test for Episodic 

Falling Syndrom registreret i DKK. Påvist må ikke bruges i avl, bærere må parres med fri. En DNA-test for EFS 

gælder for livstid. Hvis begge forældredyr er registreret fri for EFS i DKK, registreres afkommet "Fri grundet 

forfædres DNA test". 

 

Avl med udenlandske hunde: 

Hvis en udenlandsk avlshund befinder sig i Danmark på en dispositionserklæring, skal den opfylde racens 

danske avlsrestriktioner. 

Såfremt den udenlandske hund kun opholder sig kortvarigt i Danmark uden en dispositionserklæring, skal 

både tævens og hanhundens ejere på en "TRO- OG LOVEERKLÆRING" fra DKK godtgøre, at den udenlandske 

hund opfylder hjemlandets avlsrestriktioner for såvel MMVD som Syringomyeli. 

TRO- OG LOVEERKLÆRINGEN skal også benyttes ved parringer i udlandet. 

Udenlandske avlspartnere, der ikke er DNA testet for CCS og EFS, kan kun benyttes hvis den danske 

avlspartner er genetisk fri for disse sygdomme. 

 

Det skal på behørig vis dokumenteres, at faderen til et hvalpekuld har normale testikler på normal plads. 

Der henvises herudover til DKK's stambogsføringsregler 

 

Avlskravet for Syringomyeli træder i kraft den 1. august 2023. 


